1

第 3 回 木津川上流部大規模水害・土砂災害に関する減災対策協議会

議事概要

１．開催日時：平成 29 年 5 月 30 日（火）13:00～15:00

２．開催場所：桔梗が丘ヴェルージュ（名張市）

３．出席者 ：名張市長（会長）、伊賀市長（副会長）、津市長［代理］、曽爾村長、山添村長、宇

陀市長［代理］、御杖村長、笠置町長［代理］、南山城村長［代理］、三重県（伊賀

建設事務所長、伊賀地域防災総合事務所長、津建設事務所長［代理］、津地域防災

総合事務所長［代理］）、奈良県（奈良土木事務所長［代理］、宇陀土木事務所長）、

京都府（山城南土木事務所長）、木津川ダム総合管理所長、津地方気象台長［代理］、

奈良地方気象台長、木津川上流河川事務所長、紀伊山系砂防事務所長、淀川ダム

統合管理事務所長［代理］

４．議事概要

１）審議事項

・事務局より、減災対策協議会規約・幹事会規程、取組方針の改定案と、その理由を説明。

・減災対策協議会規約・幹事会規程、取組方針の改定案について、賛成多数により承認された。

２）報告事項

・事務局より、平成 28 年度の実施内容および平成 29 年度の取組内容について説明。

・事務局より、今後の減災対策協議会および幹事会の開催スケジュールについて説明。

３）連絡事項

・津地方気象台より、新たなステージに対応した防災気象情報の改善について説明。

・淀川ダム統合管理事務所より、緊急速報メールを活用した洪水情報のプッシュ型配信につい

て説明。

・木津川上流河川事務所より、最大規模の洪水浸水想定区域図の公表及び水防法等の一部を改

正する法律案について説明。

４）その他・意見交換

・三重県伊賀地域防災総合事務所長

 防災情報プラットフォームを平成 15 年から整備しているが、今年 4月にシステムの更新

を行っており、「防災みえ.jp」のホームページ、県民への防災情報メール等の配信サー

ビス、防災関係機関による情報システムについて運用を開始している。

・奈良地方気象台長

 新たなステージに対応した防災気象情報の改善について、府県気象情報が出ている時は、

気象庁ホームページをご覧いただき、警報級の可能性がどうなっているかを確認いただ

きたい。

 警報級の現象になる可能性を 5 日先まで提供する目的は、台風に備えてタイムラインに

ご利用いただく意味合いのものである。

・紀伊山系砂防事務所長

2

 紀伊半島大水害の経験を活かして、木津川上流部での砂防事業に取り組みたい。ソフト

対策については、地域の皆様の声を聞きながら取り組んでいきたい。

・名張市長

 ハード対策は国や府県にお願いする部分が多いが、ソフト対策は地域と協働で実施する

ことが大切であり、自治体ができることは多い。各機関が連携して、より安全・安心な

まちづくりができればよいと考える。

 これから出水期・風水害の季節を迎えるにあたって、抜かりのない対応を図られるよう、

よろしくお願いする。

以 上